___________________________________________________________________________

Департамент образования и науки

Костромской области

П Р И К А З

11 октября 2024г.                        г. Кострома                               № 1486

О проведении регионального этапа Российской психолого-педагогической

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в Костромской области

в 2024-2025 учебном году

В целях развития системы непрерывного педагогического образования

и формирования ответственного профессионального выбора

старшеклассниками, проявляющими интерес к педагогической профессии, в

соответствии с положением о проведении Российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского, утвержденным

приказом департамента образования Ярославской области от 17.04.2024 №

148/01-03 «О проведении Российской психолого-педагогической олимпиады

школьников им. К.Д. Ушинского 2024/2025 учебного года»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 5 декабря 2024 года в Костромской области региональный

этап Российской психолого-педагогической олимпиады школьников

им. К.Д. Ушинского.

2. Утвердить

положение о проведении регионального этапа Российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского

(приложение № 1);

состав организационного комитета регионального этапа Российской

психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского

(приложение № 2).

3. Отделу реализации государственной политики в сфере общего

образования, воспитания и дополнительного образования (Куликова Ю.А.)

совместно с ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития

образования» (Лушина Е.А.) обеспечить общую координацию, организацию

и проведение регионального этапа Российской психолого-педагогической

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского.

4. ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития

образования» (Лушина Е.А.) организовать:

информационное и методическое сопровождение регионального этапа

Российской психолого-педагогической олимпиады школьников

им. К.Д. Ушинского;

работу по формированию состава жюри регионального этапа

Российской психолого-педагогической олимпиады школьников

им. К.Д. Ушинского.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,

осуществляющих управление в сфере образования, организовать участие

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций в

региональном этапе Российской психолого-педагогической олимпиады

школьников им. К.Д. Ушинского.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора департамента образования и науки Костромской области

М.Г. Яблокову.

Директор департамента                                                                     Л.В. Будкина

Приложение № 1

Утверждено

приказом департамента образования

и науки Костромской области

от «11» октября 2024 г. № 1486

Положение о проведении регионального этапа Российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского

I. Общие положения

1. Настоящее положение о проведении регионального этапа

Российской психолого-педагогической олимпиады школьников

им. К.Д. Ушинского (далее – Положение, Олимпиада) определяет цели,

задачи, сроки, порядок организации и проведения, категории участников,

порядок финансирования Олимпиады.

2. Целью проведения Олимпиады является создание условий

для профессионального самоопределения школьников, проявляющих

способности и интерес к педагогической деятельности.

3. Основные задачи Олимпиады:

 стимулирование общественной, творческой и познавательной

активности школьников;

 выявление и поддержка обучающихся, имеющих способности

к педагогической деятельности;

 содействие совершенствованию работы образовательных

организаций по профессиональной ориентации школьников;

 создание условий для осознанного профессионального выбора

старшеклассниками, проявляющими интерес к педагогической профессии;

 привлечение внимания общественности к социально значимым

проектам в области образования;

 повышение престижа педагогической профессии;

 отбор для участия в заключительном этапе Российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского.

4. Организатором Олимпиады является департамент образования и

науки Костромской области.

5. Проведение Олимпиады осуществляет областное государственное

бюджетное образовательное учреждение дополнительного

профессионального образования «Костромской областной институт развития

образования» (далее – ОГБОУ ДПО «КОИРО»).

6. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык.

II. Руководство Олимпиадой

7. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), который

формируется из числа работников департамента образования и науки

Костромской области, муниципальных органов управления образования,

научных, педагогических работников и специалистов ОГБОУ ДПО

«КОИРО».

8. Состав Оргкомитета утверждается приказом департамента

образования и науки Костромской области.

9. Функции Оргкомитета:

 определяет регламент Олимпиады и обеспечивает ее проведение;

− обеспечивает организационное, информационное

и консультационное сопровождение Олимпиады;

− формирует состав жюри Олимпиады, определяет порядок

его работы;

− устанавливает квоту победителей и призеров;

− осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ;

− по результатам работы жюри подводит итоги Олимпиады, которые

оформляет протоколом.

10. Научно-методическое сопровождение Олимпиады осуществляет

методическая комиссия Российской психолого-педагогической олимпиады

школьников им. К.Д. Ушинского, утвержденная приказом министерства

образования Ярославской области от 17.04.2024 № 148/01-03 «О проведении

Российской психолого-педагогической олимпиады школьников

им. К.Д. Ушинского 2024/2025 учебного года».

11. Для оценивания выполнения заданий Олимпиады из числа

научных, педагогических работников и специалистов образовательных

организаций Костромской области формируется жюри, состав которого

утверждается приказом департамента образования и науки Костромской

области.

12. Функции жюри Олимпиады:

 принимает для оценивания закодированные (обезличенные) работы

участников Олимпиады;

 оценивает результаты выполнения участниками заданий Олимпиады;

 определяет победителей и призеров Олимпиады на основании

результатов, внесенных в рейтинговую таблицу, и в соответствии с квотой,

установленной настоящим положением;

 предоставляет Оргкомитету Олимпиады итоговые ведомости

результатов для их утверждения;

 проводит анализ выполнения заданий участниками Олимпиады.

III. Участники Олимпиады

13. В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие

обучающиеся 9-11 классов организаций Костромской области,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам основного общего, среднего общего и дополнительного

образования (далее – образовательные организации), в том числе лица,

осваивающие образовательные программы основного общего и среднего

общего образования в форме семейного образования и самообразования.

14. Участие в Олимпиаде является индивидуальным.

15. Для участия в Олимпиаде образовательная организация в срок до 4

ноября 2024 года (включительно) организует регистрацию участников

посредством заполнения электронной формы

https://pk.eduportal44.ru/_wt/poll_registr_olimp/7426690113575296432.

16. В день проведения Олимпиады участника (участников)

сопровождает педагогический работник (сопровождающий), который несет

возложенную на него приказом направляющей стороны ответственность

за жизнь и здоровье участника(ов) Олимпиады.

IV. Сроки, порядок и условия проведения Олимпиады

17. Олимпиада проводится 5 декабря 2024 года.

18. Место проведения Олимпиады устанавливается Оргкомитетом и

сообщается информационным письмом ОГБОУ ДПО «КОИРО».

19. Олимпиада проводится в очной форме в один день по заданиям,

разработанным методической комиссией, и состоит из двух туров:

письменного и устного.

20. Письменный тур предполагает выполнение письменной работы,

включающей тестовые задания открытого и закрытого типа, педагогические

задачи, задания аналитического характера, педагогическое эссе и т.п.

21. Устный тур предусматривает задания, результаты выполнения

которых участники представляют членам жюри в устной форме. Это могут

быть задания творческого и импровизационного характера, дискуссия

на заданную тему, публичное выступление, решение педагогических

ситуаций и т.д.

22. Содержание заданий письменного и устного туров Олимпиады

направлено на выявление общекультурной эрудиции, знаний в области

психологии и педагогики, умений применять теоретические сведения

в практической деятельности, проявлять педагогическую интуицию,

коммуникативные навыки.

23. Комплекты заданий для проведения письменного и устного туров

являются едиными для обучающихся 9-11 классов.

24. Программа Олимпиады:

 регистрация участников Олимпиады;

 инструктаж участников Олимпиады;

 выполнение олимпиадных заданий;

 работа жюри.

25.  В день проведения Олимпиады на регистрации каждый участник

предоставляет в Оргкомитет следующие документы:

 паспорт (свидетельство о рождении) для идентификации личности;

 справку из образовательной организации, подтверждающую класс

обучения.

https://pk.eduportal44.ru/_wt/poll_registr_olimp/7426690113575296432

26. Информация о проведении Олимпиады и ее итогах размещается

на официальном сайте ОГБОУ ДПО «КОИРО» в сети Интернет

https://www.eduportal44.ru/koiro/default.aspx в разделе «Олимпиады»

http://www.eduportal44.ru/koiro/SitePages/PPOSH.aspx и в группе «ВКонтакте»

https://vk.com/koiro44.

V. Подведение итогов Олимпиады и награждение

27. Итоги Олимпиады подводятся Оргкомитетом на основании

предоставленных жюри итоговых ведомостей результатов отдельно

по каждой возрастной категории участников (9, 10, 11 классы)

и оформляются протоколом.

28. Итоги Олимпиады утверждаются приказом департамента

образования и науки Костромской области на основании протокола

Оргкомитета.

29. Апелляции по решению жюри Олимпиады не принимаются.

30. Результаты Олимпиады являются окончательными и не подлежат

пересмотру.

31. Количество победителей и призеров Олимпиады не может

превышать 25% от общего количества участников.

32. Победителями Олимпиады признаются участники, набравшие

наибольшее количество баллов.

33. Призерами Олимпиады признаются участники, следующие

в итоговых ведомостях результатов за победителями.

34. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами

победителя/призера.

35. В заключительном этапе Олимпиады принимают участие не более

1 победителя и/или призера от каждой категории участников

(9, 10, 11 классы).

36. Участникам Олимпиады вручаются свидетельства участника.

37. Педагогические работники, подготовившие победителей и

призеров Олимпиады, рекомендуются для награждения Благодарностью

департамента образования и науки Костромской области.

38. Итоги Олимпиады размещаются в срок не позднее 20 декабря

2024 года на официальном сайте

http://www.eduportal44.ru/koiro/SitePages/PPOSH.aspx и в госпаблике

https://vk.com/koiro44

6. Порядок финансирования

39. Финансирование организационных расходов по подготовке и

проведению Олимпиады осуществляется за счет средств, выделенных

ОГБОУ ДПО «КОИРО» на реализацию плана мероприятий в 2024 году.

40. Расходы, связанные с проездом, питанием и проживанием

участников Олимпиады и сопровождающих их лиц, несет направляющая

сторона.

https://www.eduportal44.ru/koiro/default.aspx
http://www.eduportal44.ru/koiro/SitePages/PPOSH.aspx
https://vk.com/koiro44
http://www.eduportal44.ru/koiro/SitePages/PPOSH.aspx
https://vk.com/koiro44

Приложение № 2

Утверждено

приказом департамента образования

и науки Костромской области

от «11» октября 2024 г. № 1486

Состав организационного комитета регионального этапа Российской

психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского

Яблокова

Мария Георгиевна

- заместитель директора департамента

образования и науки Костромской области,

председатель организационного комитета

Николаева

Татьяна Викторовна

- проректор по научно-методической работе

ОГБОУ ДПО «Костромской областной

институт развития образования», к.п.н.

Скачкова

Татьяна Николаевна

- начальник управления образования Комитета

образования, культуры и спорта города

Костромы (по согласованию)

Шалимова

Наталья

Александровна

- декан факультета управления ОГБОУ ДПО

«Костромской областной институт развития

образования», к.п.н.

Анисимова

Анна Викторовна

- заведующий отделом сопровождения

автоматизированной системы управления

ОГБОУ ДПО «Костромской областной

институт развития образования»

Юлина

Наталья Владимировна

- заведующий отделом образования

администрации городского округа город

Волгореченск (по согласованию)

Яблокова

Надежда Леонидовна

 методист учебно-организационного отдела

ОГБОУ ДПО «Костромской областной

институт развития образования»